*На правах рукописи*

**Гродецкая Анна Глебовна**

**ПРОЗА И. А. ГОНЧАРОВА: 1830–1860-е
(биографика, контекст, поэтика)**

Специальность 10.01.01 — русская литература

**АВТОРЕФЕРАТ**

диссертации на соискание ученой степени
доктора филологических наук

Санкт-Петербург — 2016

Работа выполнена в Отделе Новой русской литературы ФГБУН Институт русской литературы (Пушкинский Дом) РАН

Официальные оппоненты:

**Ольга Владимировна Сливицкая,**
доктор филологических наук, профессор,
ФГБОУ ВПО Санкт-Петербургский
государственный институт культуры

**Михаил Васильевич Отрадин,**
доктор филологических наук, профессор,
ФГБОУ ВПО Санкт-Петербургский
государственный университет

**Михаил Викторович Строганов,**
доктор филологических наук, профессор,
ФГБОУ ВПО Московский государственный
университет дизайна и технологии,
Институт славянской культуры, Москва

Ведущая организация: ФГБУН Институт мировой литературы им. А. М. Горького

Защита состоится \_\_\_\_\_ 2016 г. в 14 часов на заседании
Диссертационного совета Д 002.208.01 при Институте русской литературы (Пушкинский
Дом) РАН по адресу: 199034, Санкт-Петербург, наб. Макарова, д. 4.

С диссертацией можно ознакомиться в научной библиотеке и на официальном сайте
Института русской литературы (Пушкинского Дома) РАН.

Автореферат разослан «\_\_\_» \_\_\_\_\_ 2016 г.

Ученый секретарь Диссертационного совета
кандидат филологических наук

С. А. Семячко

## Общая характеристика работы

В диссертационной работе сопряжены три исследовательских направления, равно актуальных для изучения биографии и литературного наследия Гончарова, и представлены основные этапы его творческого движения — от самого раннего, когда создавались не рассчитанные на публикацию произведения «домашнего содержания», и до позднего — романа «Обрыв» и автокритических статей, ему посвященных.

Биографика<sup>1</sup> в силу известной «закрытости» Гончарова и очевидного дефицита документального материала не теряет актуальности на современном этапе научного знания. «Гончаров унес в могилу, — писал И. Ф. Анненский, — большую часть нитей от своего творчества. Трудно в сглаженных страницах, которые он скупно выдавал из своей поэтической мастерской, разглядеть поэта. Писем его нет, на признания он был сдержан».<sup>2</sup> То, что писем нет, не совсем верно, письма, разумеется, есть, однако самые ранние из сохранившихся писем Гончарова относятся к 1842 году,<sup>3</sup> а это письма тридцатилетнего человека. Значительные периоды в личностном и творческом развитии Гончарова эпистолярно не представлены.

Не склонный к автомемуарным признаниям, считавший «робость» и «некоторое недоверие к себе» «первыми признаками таланта»,<sup>4</sup> предельно критичный в оценке своих ранних «екзерциций пера», Гончаров оставил о них самые немногочисленные свидетельства. Так, в Автобиографии 1858 года он сообщал: «Сблизившись коротко с семейством артиста-живописца Н. А. Майкова (отца известного поэта), Гончаров участвовал с ними в домашних, так сказать, то есть не публичных, занятиях литературою. <...> Он писал, в этом домашнем кругу, и повести, также домашнего содержания, то есть такие, которые относились к частным случаям или лицам, больше шуточного содержания и ничем не замечательные».<sup>5</sup>

---

<sup>1</sup> Термин объединяет как метод биографического исследования, так и его результаты — собственно биографическое знание. См.: *Валевский А. Л.* 1) Основания биографики. Киев: Наукова думка, 1993; 2) *Валевский А. Л.* Биографика как дисциплина гуманитарного цикла // *Лица: Биограф. альманах*. М.; СПб.: Феникс; Atheneum, 1995. [Вып.] 6. С. 32–68; *Лотман Ю. М.* Литературная биография в историко-культурном контексте: (К типологическому соотношению текста и личности автора) // *Лотман Ю. М. Избранные статьи: В 3 т.* Таллинн: Александра, 1992. Т. 1. С. 365–376; *Петровская И. Ф.* Биографика. Введение в науку и обозрение источников биографических сведений о деятелях России 1801–1917 годов. СПб.: Logos, 2003; *Беленький И. Л.* Биография и биографика в отечественной культурно-исторической традиции // *История через личность: Историческая биография сегодня*. М.: Круг, 2005. С. 37–54; и др.

<sup>2</sup> *Анненский Ин.* Гончаров и его Обломов // *Анненский Ин. Книги отражений*. М.: Наука, 1979. С. 252.

<sup>3</sup> См.: *Гончаров И. А.* Полн. собр. соч. и писем: В 20 т. СПб.: Наука, 2016. Т. 15: Письма. 1842 — январь 1855 / ред. тома А. Ю. Балакин; тексты и примеч. подгот. А. Г. Гродецкая (*в печати*). Далее ссылки на ПССиП Гончарова даются сокращенно, с указанием тома (римской цифрой) и страницы.

<sup>4</sup> *И. А. Гончаров и К. К. Романов: Неизданная переписка*. К. Р. Стихотворения. Драма / сост., вступ. ст., подгот. текста, комм. Е. К. Демиховской, О. А. Демиховской. Псков: ПОИПК, 1992. С. 33 (письмо к вел. кн. Константину Константиновичу; янв. 1884).

<sup>5</sup> *Гончаров И. А.* Собр. соч.: В 8 т. М.: Худож. лит., 1980. Т. 7. С. 219. Далее ссылки на это издание даются сокращенно, с указанием тома (арабской цифрой) и страницы.

Это признание писателя среди прочих дает основание для актуализации в исследовании *домашних* аспектов.

Так называемый «майковский период» творчества Гончарова (1835–1842), связанный с его участием в рукописных изданиях семьи Майковых — журнале «Подснежник» (1835, 1836, 1838) и альманахе «Лунные ночи» (1839), в научной и биографической литературе освещен в общих чертах.<sup>6</sup> Многие обстоятельства этого периода, как и лица, входившие в ближайшее окружение Майковых и Гончарова, до последнего времени оставались неизвестными. Почти не исследованы служебные и литературные контакты писателя в Департаменте внешней торговли Министерства финансов, тогда как Департамент при министре финансов *литераторе* Е. Ф. Канкрине<sup>7</sup> (высоко ценившем умение писать «официальную прозу»<sup>8</sup>), при вице-директоре Департамента П. А. Вяземском, директоре канцелярии А. М. Княжевиче, позднее — В. Андр. Солоницыне, при служивших там же Н. В. Кукольнике, В. Г. Бенедиктове, А. П. Крюкове, П. П. Ершове, Е. Ф. Корше представлял по-своему уникальное явление.

В первой главе диссертационной работы на основе архивных и мемуарных материалов воссоздан феномен литературного дома Майковых (это не салон и не кружок), обстоятельно исследуется в документально-биографическом и типологическом аспектах «домашнее» творчество Майковых и их родственно-дружеского круга.

Дом Майковых — это и художественно-мемуарная конструкция в текстах Гончарова. Определяющими в ней являются темы и мотивы, которые могут быть отнесены к числу инвариантных в прозе писателя. Войдя в 1835 г. в семью на правах домашнего учителя Аполлона и Валериана Майковых, Гончаров на десятилетия сохранил со старшими и младшими Майковыми домашнюю близость, которая в его восприятии и интерпретации оформилась в идиллической тональности («укромный и много любимый уголок», «маленький кружок» и проч.). Для прозы писателя в целом актуальна идиллическая топика *дома* во всем многообразии ее компонентов. В более широком плане *идиллическое* входит в архитектуру всех трех романов Гончарова (мир провинции, локальный «мирок» Обломовки и Выборгской стороны, крымского коттеджа Штольцев, «идиллический человек»

---

<sup>6</sup> См.: *Mazon A. Un maître du roman russe, Ivan Gontcharov: 1812–1891. Paris, 1914. P. 51–56; Ляцкий Е. А. 1) Гончаров: Жизнь, личность, творчество: Критико-биографические очерки. 3-е изд. Стокгольм: Сев. огни, 1920. С. 109–114; 2) Роман и жизнь: Развитие творческой личности И. А. Гончарова: Жизнь и быт: 1812–1857. Прага: Пламя, 1925. С. 111–117; Цейтлин А. Г. И. А. Гончаров. М.: АН СССР, 1950. С. 28–30; Рыбасов А. П. И. А. Гончаров. М.: Мол. гвардия, 1957. С. 28–48; Деркач С. С. И. А. Гончаров и кружок Майковых // Учен. зап. ЛГУ. 1971. № 355. Сер. филол. наук. Вып. 76. С. 18–38; и др.*


[…]

33. Гродецкая А. Г. Играл ли Гончаров в «секретари»? (К атрибуции ранних текстов) // И. А. Гончаров: Материалы Междунар. научной конференции. – Ульяновск, 2008. – С. 287–295.
34. \*Гродецкая А. Г., Климова С. М. VI Международная научная конференция в Ясной Поляне // Русская литература. – 2009. – № 2. – С. 240–244.
35. Балакин А. Ю., Гродецкая А. Г., Гуськов С. Н. Обломовская энциклопедия // Вестник РГНФ. – 2010. – № 4 (61). – С. 77–84.
36. \*Гродецкая А. Г. «Умный, образованный, но... эстетик»: (Толстой о Гончарове) // Русская литература. – 2010. – № 4. – С. 58–68.
37. \*Горышина А. Г. <Гродецкая А. Г.> «Толстой и русские писатели»: V Весенние Толстовские чтения в ИМЛИ // Русская литература. – 2010. – № 4. – С. 119–124.
38. Гродецкая А. Г. Толстой и Гончаров: несостоявшийся диалог // Лев Толстой и мировая литература: Материалы VI Междунар. научной конференции. – Ясная Поляна, 2010. – С. 259–276.
39. \*Гродецкая А. Г. Уроки Толстого // Человек. – 2011. – № 1. – С. 168–172.
40. Гродецкая А. Г. О рецензии на «Обломова», не написанной Чернышевским // Обломов: константы и переменные: Сб. научных статей. – СПб.: Нестор-История, 2011. – С. 148–153.
41. \*Гродецкая А. Г., Климова С. М. Сто лет спустя: VII Международная научная конференция в Ясной Поляне // Русская литература. – 2011. – № 1. – С. 279–283.
То же на итал. яз.: L. N. Tolstoj: cent'anni dopo. Settima conferenza internazionale a Jasnaja Poljana // Enthymema. – 2011. – № 2. – S. 364–372.
42. \*Гродецкая А. Г. Милитриса Кирбитьевна в «Обломове», или Об органично противоречивом в поэтике Гончарова // Русская литература. – 2012. – № 2. – С. 34–39.
43. \*Гродецкая А. Г. Текст «Воскресения» в реконструкции Н. К. Гудзия: (принципы, полемика, итоги) // Русская литература. – 2012. – № 3. – С. 70–84.
44. \*Гродецкая А. Г. Международная мастерская «Лев Толстой: После юбилея» // Русская литература. – 2012. – № 4. – С. 257–263
45. \*Гродецкая А. Г. Убеждающая пристальность: Гончаров и его современники в монографии М. В. Отрадина // Русская литература. – 2013. – № 1. – С. 227–230.
46. Гродецкая А. Г. Героиня в конце романа: Руссо, Гончаров, Чернышевский // XLI Междунар. филологическая конференция (СПбГУ, 26–31 марта 2012 г.): Избранные труды. – СПб.: СПбГУ, 2013. – С. 30–40.
47. Гродецкая А. Г. Реминисценции «Новой Элоизы» в финальных главах «Обломова» и «Что делать?» (еще о «тоске» Ольги Ильинской в «крымской» главе романа Гончарова) // Филологические записки. – Воронеж, 2012–2013. – Вып. 31. – С. 39–50.
48. Гродецкая А. Г. «Пафос середины»: (ирония и автоирония у Гончарова) // Гончаров: живая перспектива прозы: Научные статьи о творчестве И. А. Гончарова / ред.-сост. А. Molnar. – Szombathely, 2013. – S. 38–48. – (Bibliotheca Slavica Savariensis. – Т. XIII).

49. *Гродецкая А. Г.*: «Отцы и дети» в конфликте Гончарова и Тургенева // Тургеневский ежегодник 2013 года. – Орел: Изд. дом «Орлик», 2014. – С. 11–20.
50. \**Гродецкая А. Г.* «Случайный» нигилист Марк Волохов и его сословная геральдика // Русская литература. – 2015. – № 3. – С. 5–38.
51. *Гродецкая А. Г.*: Бестиарный код нигилиста Марка Волохова в «Обрыве» // Пушкинские чтения-2015. Художественные стратегии классической и новой литературы: жанр, автор, текст: Материалы XX междунар. науч. конференции. – СПб.: ЛГУ им. А. С. Пушкина, 2015. – С. 156–162.
52. *Гродецкая А. Г.* Водный ландшафт русской идиллии и идиллика «рыболовных» сюжетов в прозе И. А. Гончарова // Водные пути: пути жизни, пути культуры: Материалы междунар. научной конференции (Тверь, 15–19 сент. 2015 г.) / ред.-сост. Е. Г. Милюгина, М. В. Строганов. – Тверь: СФК-офис, 2015. – С. 236–246.
53. \**Гродецкая А. Г.* Многополярный филологический мир // Филологические науки. – 2016. – № 1. – С. 87–91.
54. \**Гродецкая А. Г.* Рецензия на «Обломова», не написанная Н. Г. Чернышевским // Научное обозрение: гуманитарные исследования. – 2016. – № 2. – С. 173–184.

#### **В печати**

55. *Гончаров И. А.* Полн. собр. соч. и писем: В 20 т. – СПб.: Наука, 2016. – Т. 15: Письма 1842 — январь 1855 / ред. тома А. Ю. Балакин; тексты и примеч. подгот. А. Г. Гродецкая.
56. \**Гродецкая А. Г.* «Обрыв», прочитанный в дружеском кругу (два письма Гончарова к Е. А. Языковой) // Русская литература. – 2016. – № 4.
57. Письма А. М. Жемчужникова к Тургеневу (1866–1869) / публ. А. Г. Гродецкой // И. С. Тургенев: Новые исследования и материалы / отв. ред. Н. П. Генералова, В. А. Лукина. – М.; СПб.: Альянс-Архео, 2015. – Вып. 4. – С. 504–577.