ОТЗЫВ
на автореферат диссертации
Анны Глебовны Гродецкой
«Проза И.А. Гончарова: 1830-1860-е (биографика, контекст,
поэтика)»,
представленной на соискание ученой степени доктора
филологических наук по специальности 10.01.01 – русская
литература

Диссертационное исследование А.Г. Гродецкой стало результатом многолетней работы ее автора в составе группы ИРЛИ по подготовке к изданию первого академического Полного собрания сочинений и писем И. А. Гончарова, что обусловило его масштабность как в постановке исследовательских задач, так и в самом объеме привлеченных в процессе их решения источников, включающих как собственно художественные произведения писателя и документы его личного архива, так и творчество его ближайшего литературного окружения, произведения писателей-современников и многое другое. Впервые подробно и последовательно воссоздан столь важный для понимания логики творческого развития Гончарова домашний контекст его творчества. Как справедливо указывает автор работы (с. 3-4), этот контекст восполняет отсутствие раннего эпистолярия и общую скупость писателя на автопризнания и становится основой для выявления закономерностей творческого развития начинающего Гончарова и постепенной выработки им константных элементов поэтики и стилистики, которые последовательно реализуются во всех произведениях романиста. Все это свидетельствует об *актуальности* представленного к защите исследования.

Новизна и оригинальность диссертации заключается также в решении крупной научной проблемы – впервые в отечественном литературоведении представлено комплексное исследование всего творческого наследия Гончарова в неразрывном единстве биографического, контекстуального и структурно-поэтического элементов как *целостная система*. Такой подход открывает возможность преодоления ряда шаблонов, сложившихся в науке о Гончарове, и нового взгляда на важные особенности проблематики и поэтики его произведений, последовательно реализуемого в содержании всех пяти глав диссертации, включая осмысление вопроса о роли оппозиции идеала и действительности, природы гончаровской иронии, функциональных и содержательных особенностей использования культурных и

топографических реалий в его романной трилогии, генезисе «готовых» автореферентных форм и многого другого.

Несомненная новизна и значимость настоящей работы также заключается в реконструкции феномена литературного дома Майковых и его особой роли в становлении Гончарова посредством впервые производимого последовательного изучения комплекса архивных источников. Важнейшая роль среди них принадлежит рукописному журналу «Подснежник» и альманаху «Лунные ночи», подвергнутым тщательному текстологическому и историко-культурному изучению. Как убедительно доказывает автор работы, эти документы не только вносят существенные коррективы в научные представления о раннем творчестве Гончарова, в том числе позволяют расставить точки над «i» в вопросах атрибуции, но и имеют самостоятельную ценность как уникальные памятники русской художественной культуры второй половины 1830-х гг.

В связи с этим возникает вопрос: нашли ли преломление в проблематике и поэтике романов Гончарова фрагменты «текста жизни», связанные с творческой деятельностью его повзрослевшего ученика – Аполлона Майкова, который стал не только одним из крупнейших представителей русской поэзии послепушкинской эпохи, но и, что не менее важно, внес заметный вклад в развитие русской художественной критики?

Достоверность научных положений и выводов в рецензируемой работе обеспечивается масштабностью и разнообразием привлекаемых источников и комплексным методологическим подходом к их изучению, позволяющим поверить теоретические построения и интерпретации фактам, выявленным в ходе скрупулезной работы текстолога и комментатора.

Безусловная *научно-практическая ценность* настоящего диссертационного исследования связана с использованием его результатов как в эдиционной практике, так и для дальнейшего изучения творчества писателя и в преподавании курсов по истории русской литературы и культуры.

Автореферат диссертации А. Г. Гроденской дает полное представление о содержании диссертации, логичности и последовательности в решении поставленных задач и обоснованности выводов. Положения, вынесенные на защиту, демонстрируют глубину и масштабность научного мышления автора. Впечатляющий список опубликованных работ, отражающий разные этапы изучения конкретных материалов (в том числе в составе продолжающегося академического

издания Полного собрания сочинений и писем И. А. Гончарова), показывает, что настоящая диссертация явилась плодом многолетнего и весьма результативного исследования, и свидетельствует о ее фундаментальном характере.

Диссертация А. Г. Гродецкой, насколько позволяет о ней судить автореферат, представляется актуальным, теоретически основательным, концептуально законченным фундаментальным исследованием, открывающим новый этап в комплексном изучении творческого наследия И. А. Гончарова. Автореферат отвечает требованиям ВАК РФ, публикации отражают основные положения диссертации, а ее автор А. Г. Гродецкая заслуживает искомой научной степени доктора филологических наук по специальности 10.01.01 – Русская литература.

30.09.2016. г.

Доктор филологических наук,
профессор кафедры русского языка как иностранного
Томского политехнического
университета

О.В. Седельникова

Подпись доктора филол. наук, профессора каф. РКИ ТПУ
О. В. Седельниковой удостоверяю

Начальник отдела кадров ТПУ

6.10.2016

А. А. Русакова